Presidência
Comitê de Participação Social, Diversidade e Inclusão

Ata nº 002/2025/CPADI/PRESI-EBC

Aos nove dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas e dezesseis minutos, reuniu-se

o Comitê de Participação Social, Diversidade e Inclusão (CPADI) e Comitê Editorial e de Programação

(COMEP), e com as instâncias integrantes do Sistema Nacional de Participação Social na Comunicação

(SINPAS), por meio de videoconferência, em conformidade com o §1º do art. 4º do Decreto nº 12.005, de

23 de abril de 2024, e com o §4º do art. 6º da Portaria-Presidente nº 549, de 8 de outubro de 2024. A

reunião contou com a presença dos membros titulares e os respectivos suplentes do CPADI: LUCIANA DE

OLIVEIRA E SILVA, titular; ANDERSON LUIZ CESAR DE MORAES ROSA, suplente; ANA LUIZA FLECK

SAIBRO, titular; RITA DE CASSIA FREIRE ROSA, suplente; PATRICIA CIBELE DA SILVA TENÓRIO, titular;

MIDIÃ NOELLE SANTOS DE SANTANA, titular; JACKSON AUGUSTO MARCELINO JUNIOR, suplente;

JANAINA SANTOS OLIVEIRA, suplente; GABRIEL PHILIPPINI FERRREIRA BORGES DA SILVA, titular; ISAÍAS

DIAS, titular; KAREM APARECIDA SIMAS RESENDE, suplente; SAMIRA DE CASTRO CUNHA, titular;

MOACY CARLOS ALMEIDA NEVES, suplente; KARINA GOMES BARBOSA DA SILVA, titular; MAIARA

SOBRAL SILVA,  titular; LINCON MACÁRIO MAIA suplente; FREDERICO MARTINS LEÃO, titular; RHAYANE

MAIARA PEIXOTO VIEIRA; suplente; SEBASTIAN FAUSTINO PEREIRA, titular; RANNIERY FONSECA DE

SOUSA, suplente; ROSE MARIA PINHEIRO, titular; WENDY DOS SANTOS TONHATI, suplente; LÚCIA

CORDEIRO PEREIRA, titular; WELDER ALVES PEDROSO, suplente; YUSANÃ CAUÊ MIGNONI, titular;

RICARDO ROSETTI CONDE,  titular, e RÔMULO CONDE NETO, suplente. A titular ROSA MARIA

CRESCENTE; titular RAMÊNIA VIEIRA DA CUHA GALLAS; suplente KARINA JANZ WOITOWICZ, suplente

CLEDISON AMBROZIO MARQUES; suplente MARCIO RIBEIRO GARONI, e o suplente IANO FLÁVIO DE

SOUZA MAIA, justificaram a ausência. Também participaram os representantes titulares e respectivos

suplentes do COMEP: AKEMI NITAHARA SOUZA, titular; ERICO GONÇALVES DA SILVEIRA, titular;

FILOMENA MARIA AVELINA BONFIM, titular; JULIANA DORETTO, titular; CÁRLIDA EMERIM, suplente;

LÚCIA CORDEIRO PEREIRA, titular; LIZELANNE GUIMARÃES PINHEIRO, suplente; PEDRO RAFAEL VILELA

FERREIRA, Presidente do COMEP. O suplente; PEDRO WILLIAN DOURADO TEIXEIRA, a suplente, IVANA

CLÁUDIA LEAL DE SOUZA, a titular, ROSA MARIA CRESCENTE, a suplente, ROSELI BIAGE DO CARMO; o

titular, MAURO ALVES GARCIA; a suplente, CLÉLIA ELISA CABRAL BESSA; a suplente, DANIELA GUERSON

SISTEMA NACIONAL DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL NA COMUNICAÇÃO (SINPAS)
ATA DA 1º REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ EDITORIAL E DE PROGRAMAÇÃO DA EMPRESA

BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, DE 9 DE JULHO DE 2025
CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

Ata 002 (0126246)         SEI 53400-007993/2025-61 / pg. 1

ANDRÉ e a suplente LIGIA BEATRIZ CARVALHO DE ALMEIDA, justificaram a ausência. Ademais,

compareceram na reunião a Assessora Especial, ELOISA DA SILVA GALDINO; a jornalista KARIANE COSTA

SILVA; a Ouvidora, LUIZA DE CARVALHO SIGMARINGA SEIXAS; a Ouvidora Adjunta de Conformidade,

ROBERTA ALMEIDA DANTE; o Gerente de Projetos e Conteúdos Regionais, ADRIANO DE ANGELIS

MOURA ANDRADE; o Gerente-Executivo de Comunicação Institucional, DANIEL FERNANDES MERLI; a

Gerente de Imprensa e Relações Públicas, DANDARA OLIVEIRA LIMA, por videoconferência, o

Coordenador de Suporte de Infraestrutura II - DF/MA, DANILO LIMA; e as Assessoras da Secretaria

Executiva, RAQUEL MARTINS FIQUENE RAMOS e RAQUEL DIAS DA ROCHA REIS. 1. PAUTA: Item 1.1

POSSE do(a)s representantes do CPADI. Os membros titulares e suplentes presentes realizaram breves

apresentações individuais, com autodescrições e menção às entidades que representam. Em seguida,

foram formalmente empossados(as) como representantes do Comitê de Participação Social, Diversidade

e Inclusão (CPADI). Item 1.2 ELEIÇÃO da Presidência do CPADI. Foi realizada a eleição para a Presidência

e Vice-Presidência do CPADI, sendo eleitas por aclamação, para mandato de um ano, a representante do

Instituto Imersão Latina, Ana Luiza Fleck Saibro, como Presidenta, e a representante da Associação de

Profissionais do Audiovisual Negro (APAN), Janaina Santos Oliveira, como Vice-Presidenta. Item 1.3

APROVAÇÃO da Ata da Reunião Conjunta com o Comitê Editorial e de Programação (COMEP), realizada

em 11 de junho de 2025; A ata foi aprovada. Item 1.4 DELIBERAÇÃO sobre o do Regimento Interno do

CPADI. O Comitê apresentou a minuta do Regimento Interno. A versão consolidada da proposta do

Regimento foi aprovada e está atualmente em análise na Consultoria Jurídica (CONJU), com previsão de

retorno antes da próxima reunião, agendada para 27 de agosto de 2025. Nada mais havendo a tratar, a

reunião foi encerrada às dezessete horas e cinquenta e cinco minutos.

Ata 002 (0126246)         SEI 53400-007993/2025-61 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Patricia Cibele Da Silva Tenorio, Membro do Comitê,
em 09/09/2025, às 14:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Janaina Santos Oliveira, Usuário Externo, em
09/09/2025, às 16:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Welder Alves Pedroso, Usuário Externo, em
09/09/2025, às 17:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Wendy dos Santos Tonhati, Usuário Externo, em
09/09/2025, às 17:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rose Mara Pinheiro, Usuário Externo, em 09/09/2025,
às 19:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Karina Gomes Barbosa da Silva, Usuário Externo, em
09/09/2025, às 20:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Karina Janz Woitowicz, Usuário Externo, em
10/09/2025, às 10:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Rosetti Conde, Usuário Externo, em
10/09/2025, às 10:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Maiara Sobral Silva, Usuário Externo, em 10/09/2025,
às 16:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Romulo Conde Neto, Usuário Externo, em 10/09/2025,
às 16:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Juliana Doretto, Usuário Externo, em 10/09/2025, às
16:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ligia Beatriz Carvalho de Almeida, Usuário Externo, em
11/09/2025, às 11:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ana Luiza Fleck Saibro, Usuário Externo, em
12/09/2025, às 12:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Akemi Nitahara Souza, Membro do Comitê, em
15/09/2025, às 11:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Samira de Castro Cunha, Usuário Externo, em
15/09/2025, às 17:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Karem Aparecida Simas Resende, Usuário Externo, em
18/09/2025, às 04:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Ata 002 (0126246)         SEI 53400-007993/2025-61 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Luciana de Oliveira e Silva, Usuário Externo, em
22/09/2025, às 19:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Philippini Ferreira Borges da Silva, Usuário
Externo, em 23/09/2025, às 13:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Mauro Alves Garcia, Usuário Externo, em 23/09/2025,
às 14:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Érico Gonçalves da Silveira, Usuário Externo, em
23/09/2025, às 14:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rita de Cassia Freire Rosa, Usuário Externo, em
24/09/2025, às 14:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Filomena Maria Avelina Bomfim, Usuário Externo, em
29/09/2025, às 18:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Frederico Martins Leão, Usuário Externo, em
29/09/2025, às 18:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Lincon Macário Maia, Usuário Externo, em 30/09/2025,
às 12:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Sebastian Faustino Pereira, Usuário Externo, em
02/10/2025, às 13:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Yusanã Cauê Mignoni, Usuário Externo, em
02/10/2025, às 13:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Isaias Dias, Usuário Externo, em 02/10/2025, às 14:09,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Pedro Rafael Vilela Ferreira, Membro do Comitê, em
02/10/2025, às 18:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ramênia Vieira da Cunha Gallas, Usuário Externo, em
03/10/2025, às 09:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0126246 e o
código CRC C1FFDF40.

Setor Comercial Sul - SCS Quadra 08, Bloco B-50/60, 1º Subsolo, Edifício Venâncio 2000 - Bairro Asa Sul, Brasília/DF -
CEP 70333-900 - www.ebc.com.br

Processo nº 53400-007993/2025-61 SEI nº 0126246

Ata 002 (0126246)         SEI 53400-007993/2025-61 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ebc.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 002 (0126246)